UBND HUYỆN KINH MÔN
PHÒNG GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO

  Số: 310/ KH- PGD&ĐT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 01 tháng 10  năm 2015

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC

NĂM  HỌC 2015-2016

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005 và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục; Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ quy định trách nhiệm quản lí nhà nước về giáo dục;
Căn cứ Thông tư 39/2013/TT-BGD&ĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư​ 11/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 29/ 5/ 2015 hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của SGD&ĐT thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Phòng giáo dục và đào tạo thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Chỉ thị số 3131/CT-BGDĐT ngày 25/8//2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2015-2016;
Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2015-2016;

Thực hiện các công văn hướng dẫn của Sở GDĐT Hải Dương về công tác kiểm tra, thanh tra và tình hình thực tế địa phương, Phòng GD&ĐT Kinh Môn xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2015-2016 như  sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra của Phòng GD&ĐT đối với các trường học theo quy định; làm tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học của Hiệu trưởng các nhà trường.
Đánh giá việc thực hiện chính sách, pháp luật, quyền hạn, nhiệm vụ của các tập thể, cá nhân được kiểm tra.

Xác định, tính chất mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, từ đó có biện pháp kiến nghị đề nghị biện pháp xử lí.
Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, chính sác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, cá nhân được kiểm tra.
II- NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA
1-Nhiệm vụ chung
- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, khiếu lại, tố cáo, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, Nghị định số 42/2013/NĐ-CP  quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục, Thông tư 39/2013/TT-BGD&ĐT hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Đổi mới hoạt động thanh tra, kiểm tra theo Nghị định 42/NĐ-CP và Thông tư 39/TT-BGD&ĐT chuyển trọng tâm thanh kiểm tra hoạt động chuyên môn sang thanh kiểm tra trách nhiệm quản lí nhà nước về giáo dục.
- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật.
- Đôn đốc, kiểm tra thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

2-Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Đối với Phòng GD&ĐT
- Giới thiệu cán bộ quản lý, giáo viên có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức để Giám đốc sở quyết định công nhận cộng tác viên thanh tra. Tập huấn nghiệp vụ thanh tra cho đội ngũ cộng tác viên thanh tra do phòng GD&ĐT quản lí.

- Tham mưu, tổ chức và triển khai thực hiện các Quyết định của Giám đốc Sở GD&ĐT về thanh tra chuyên ngành  tại các trường mầm non (MN), tiểu học (TH) và trung học cơ sở (THCS) trong huyện.
- Phối hợp với thanh tra nhà nước huyện tham mưu với Chủ tịch UBND huyện thực hiện  thanh tra hành chính đối với các cơ sở giáo dục.

- Tập huấn cho trưởng ban thanh tra nhân dân trường học nhiệm kỳ 2015-2017.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lí và hướng dẫn các trường học thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học đúng quy định.

- Thực hiện đầy đủ quy trình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

2.2. Đối với các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học, đảm bảo đúng quy định; lưu trữ đầy đủ hồ sơ kiểm tra gồm: Sổ kiểm tra của hiệu trưởng; kế hoạch kiểm tra; quyết định thành lập ban kiểm tra nội bộ; quyết định từng đợt kiểm tra; Biên bản kiểm tra của từng vụ việc, của từng người (riêng kiểm tra CMNV giáo viên thì kèm theo 3 phiếu đánh giá giờ dạy); báo cáo kết quả kiểm tra của ban kiểm tra và kết luận kiểm tra của Hiệu trưởng đối với từng đợt kiểm tra.
- Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền và thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (có lưu hồ sơ minh chứng theo quy định).

- Chuẩn bị các điều kiện giúp đoàn thanh tra, kiểm tra làm việc tại đơn vị khi có Quyết định thanh kiểm tra.
III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC THANH, KIỂM TRA TẠI CÁC NHÀ TRƯỜNG
1- Thanh tra chuyên ngành (theo quyết định của Sở GD&ĐT) tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau:
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục; triển khai nhiệm vụ năm học, các phong trào thi đua, các cuộc vận động.
- Các giải pháp nâng cao chất lượng văn hóa và trách nhiệm của người đứng đầu;

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công khai trong lĩnh vực giáo dục;

- Thực hiện tự đánh giá và chấp hành việc đánh giá ngoài theo quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục, công tác phổ cập giáo dục;

- Thực hiện quy chế chuyên môn, nội dung, phương pháp giáo dục; quản lý hồ sơ, văn bằng học sinh…
- Công tác tuyển dụng, quản lí, sử dụng và đảm bảo chế độ chính sách đối với giáo viên; công tác đánh giá giáo viên theo quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng.

- Công tác quản lí tài chính, tài sản, CSVC và thiết bị dạy học;

- Công tác XHHGD, dạy thêm học thêm;

- Công tác kiểm tra nội bộ trường học;

- Thực hiện một số đề án giáo dục;
2- Kiểm tra của Phòng GD&ĐT
Thực hiện hình thức kiểm tra chuyên đề định kỳ và kiểm tra đột xuất (không thông báo trước) theo Quyết định của Trưởng Phòng GD&ĐT.

- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn (Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học, tuyển sinh, thực hiện quy chế chuyên môn: Thực hiện chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, soạn, giảng,  kiểm tra đánh giá xếp loại học sinh; dự giờ, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, sử dụng CNTT, đồ dùng dạy học; giải pháp nâng cao chất lượng, bồi dưỡng giáo viên, học sinh; PCGD, đánh giá ngoài, kiểm định chất lượng…

- Kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý (Về chức năng, nhiệm vụ của nhà trường, của Hiệu trưởng, phó HT, tổ chuyên môn, Đảng, Đoàn thể, Đội TN, Sao nhi đồng…; xây dựng và thực hiện kế hoạch các mặt; lưu trữ hồ sơ sổ sách; công tác kiểm tra nội bộ trường học; công tác hợp đồng, tuyển dụng, quản lí, sử dụng đội ngũ và đảm bảo chế độ chính sách đối với CB,GV,NV; đánh giá giáo viên theo quy định về chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng; thực hiện các đề án giáo dục….)

- Kiểm tra chuyên đề về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; quản lí tài chính, tài sản (Công tác thu góp, xã hội hóa giáo dục; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; dạy thêm học thêm); quản lý hồ sơ, văn bằng học sinh; thực hiện quy chế dân chủ (hội nghị CBVC, thực hiện công khai, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trường học…)

- Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị trong kết luận sau thanh tra
Sau khi nhận được kết luận thanh tra, các đơn vị phải báo cáo việc thực hiện các kiến nghị trong kết luận thanh tra về Sở GD&ĐT (qua cán bộ kiểm tra Phòng GD&ĐT).

IV- KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA NĂM HỌC 2015-2016
	Thời gian
	Nội dung
	Đối tượng
	Ghi chú

	10/

2015
	- Hội nghị triển khai kế hoạch công tác kiểm tra và  công tác pháp chế năm học 2015-2016
- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn
- Kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý
	- Hiệu trưởng, Cộng tác viên TTr
- 02 trường/cấp học
- 02 trường/cấp học

	11/

2015
	- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn

- Kiểm tra chuyên đề về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư KN, TC; quản lí tài chính, tài sản; cấp phát văn bằng, chứng chỉ; thực hiện quy chế dân chủ
	- 02 trường/cấp học
- 02 trường/cấp học

	12/

2015
	- Bồi dưỡng nghiệp vụ Ban TTND trường học nhiệm kỳ 2015-2017

-T.tra chuyên ngành theo QĐ của Sở GDĐT
- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn
	- Trưởng ban TTND
- 03 trường (MN Hiệp An; TH Minh Tân; THCS Quang Trung).
-02 trường/cấp học

	01,02/

2016
	- KTr khảo sát chất lượng HKI
- Kiểm tra chuyên đề chuyên môn
- Kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý
-T.tra chuyên ngành theo QĐ của Sở GDĐT
	-08 trường/cấp học

-02 trường/cấp học
-02 trường/cấp học

-03 trường (MN Thăng Long; TH Thái Thịnh, THCS Hiệp An)

	3/

2016
	-T.tra chuyên ngành theo QĐ của Sở GDĐT
- Kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý
- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn
	-03 trường (MN Bạch Đằng, TH Phúc Thành, THCS Thất Hùng)
- 02 trường/cấp học
- 02 trường/cấp học

	4/

2016
	- Nghiệm thu thi đua năm học;
- Kiểm tra chuyên đề về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư KN, TC; quản lí tài chính, tài sản; cấp phát văn bằng, chứng chỉ; thực hiện quy chế dân chủ
	- Các trường có đề nghị
- 02 trường/cấp học

	5/

2016
	- Nghiệm thu thi đua năm học

- KTr khảo sát chất lượng cuối năm học;

- Kiểm tra chuyên đề về chuyên môn
	- Các trường có đề nghị

- 08 trường/cấp học
- 02 trường/cấp học

	6/

2016
	- Xét tốt nghiệp THCS;

- Xét hoàn thành chương trình tiểu học
	- 50 % các trường THCS
- 50 % các trường TH

V- CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

 Các trường MN, TH, THCS nộp báo cáo về Phòng GD&ĐT (Qua chuyên viên phụ trách  kiểm tra) cụ thể như sau:

- Kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường năm học 2015-2016, trước ngày 20/10/2015;

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra nội bộ của đơn vị học kỳ I, trước ngày 05/01/2016;

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra nội bộ của đơn vị cả năm, trước ngày 31/5/2016;
- Báo cáo kết quả thực hiện sau thanh tra của Sở GD&ĐT và kiểm tra của Phòng GD&ĐT.
- Báo cáo theo yêu cầu và báo cáo khi có các vụ việc đặc biệt.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hoạt động giáo dục năm học 2015-2016 của Phòng GD&ĐT Kinh Môn. Các trường mầm non, tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ trường học  của đơn vị và công khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên để thực hiện./.
	Nơi nhận:                                                                                                   - SGD&ĐT ( để báo cáo);

- UBND huyện ( để báo cáo);
- Lãnh đạo, Chuyên viên PGDĐT
- Trường MN, TH, THCS;

- L​ưu VP, TTr.

	TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Mạc Thị Huyền

- 4 -